آنتونی که نماینده شرکت انگلیسی مسکووی و حامل نامه ادوارد ششم شاه انگلیس
بود، پس از سفر به دوکنشین روسیه که قبل از تسلط تزارها بر این کشور حکومت
کرد، به ایران آمد تا بعد از شناخت فرهنگ و رسوم و آدابش، با دربار شاه تهماسب

یکم صفوی مذاکره و روابط اقتصادی برقرار کند.

کاشانی و مصدق

شکلگیری مراودات اقتصادی ایران و بریتانیا تا سال ۱۱۹۹ شمسی – ۱۸۲۱ میلادی – به
همین وضعیت ادامه پیدا کرد تا در این سال اولین هیات نمایندگی بریتانیا به

ایران آمد و به صورت ثابت در تهران صاحب نمایندگی شد.

ایران تا زمان جدی شدن کمپانی انگلیسی هند شرقی برای حفاظت از منافع بریتانیا
در آسیای دور، به چشم کشوری دور افتاده نگریسته میشد و شاید به همین دلیل

تجار انگلیسی نیز از اوایل
حکومت آغامحمد خان قاجار، بنیانگذار سلسله قاجاریه و جانشینانش در ایران تمرکز

بیشتری بر مبادلات اقتصادی با ایران پیدا کردند.

پنج سال بعد از حضور ویلیام ناکس دارسی در ایران در سال ۱۲۸۱ شمسی قرارداد
سنپترزبورگ در تاریخ هشتم شهریور ۱۲۸۶- ۳۱ آگوست ۱۹۰۷ – به صورت مخفیانه بین
دو امپراتوری بریتانیا و روسیه امضا شد و ایران رسما بین این دو متجاوز تقسیم
شد و اراده سیاسی دربار قاجار برای حفاظت از سرمایههای طبیعی خود زیر سوال

رفت.

سرمایهگذاری چند صد هزار لیرهای ویلیام ناکس دارسی برای کشف چاه نفت در استان
خوزستان در ۲۸ خرداد ۱۲۸۷ به بار نشست و اولین چاه نفت و گاز ایران توسط تیم
او کشف شد. از آن تاریخ به بعد امپراتوری بریتانیا سمجتر از هر زمان دیگری دست
از سر دربار شاهان ایران بر نداشت و با انواع خدعهها و نیرنگها، موقعیت سیاسی

و اقتصادی خود در ایران را تحکیم بخشید.

دکتر مصدق و آیتالله کاشانی

سلطه انگلیس

سلطه دولت انگلستان بر چاههای نفت و گاز ایران با امتیازنامه دارسی آغاز شد و
دِمن، رییس شرکت نفت رِ جان ک با تاسیس شرکت نفت انگلیس و ایران ادامه یافت. س
انگلیس دولت وقت انگلستان ۲۵ سال بعد از کشف نفت توسط شهروند کشورش با قرارداد
۱۹۳۳ در ۱۱ دی ۱۳۱۲ وارد بازار نفت و گاز و زیرساختهای اقتصادی ایران شد و رضا
شاه تن به امضای این قرارداد ننگین داد. این قرارداد ۳۲ سال دیگر به قرارداد

دارسی که دوره آن از سال ۱۲۸۷ تا سال ۱۳۴۰ ادامه مییافت، افزود.

دولت انگلستان در دوره سلطنت محمدرضا پهلوی با حمایت او درصدد برآمد تا با
تدوین الحاقیه گس – گلشاییان و اضافه کردن آن به قرارداد ۱۹۳۳ در دولت حاجعلی